



EFLCH

Escola de Filosofia, Letras e Ciências Humanas

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO ESCOLA DE FILOSOFIA, LETRAS E CIÊNCIAS HUMANAS CAMPUS GUARULHOS

DELIBERAÇÕES DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CONGREGAÇÃO DA EFLCH 01 de Agosto de 2024

EXPEDIENTE:

1. Aprovou sem ressalvas a ata de maio de 2024.

ORDEM DO DIA:

1. Aprovou a composição da Comissão de Bancas para o biênio 2024-2026:

Presidente

Prof. Dr. Rafael Dias Minussi

Departamento de Filosofia Sem indicações

Departamento de Educação Prof. Dr. Wagner Rodrigues Valente - Titular Profa. Dra. Maria Cecilia Sanches - Suplente

Departamento de História

Prof. Dr. Luigi Biondi - Titular

Prof. Dr. Gilberto da Silva Francisco - Suplente

Departamento de História da Arte

Profa. Dra. Angela Brandão - Titular

Profa. Dra. Flavia Galli Tatsch - Suplente

Departamento de Ciências Sociais

Profa. Dra. Débora Alves Maciel - Titular

Profa. Dra. Ana Lucia Teixeira - Suplente

Departamento de Letras Prof. Dr. Rafael Dias Minussi - Titular Profa. Dra. Rosângela Aparecida Dantas de Oliveira - Suplente

2. Aprovou as indicações para a formação na Política Carolina Maria de Jesus de Promoção de Equidade Étnico-racial da Unifesp:

Biblioteca Sem indicações

Comissões de curso de graduação Sem indicações

Secretaria de Alunos Eliane Maria Pereira Magno Felix Santana dos Santos

Núcleo de Apoio Pedagógico Ana Maria Bertolino Andreza Felix de Avelois

Núcleo de Apoio ao Estudante Arilson de Souza Silva

Secretaria de Pós-Graduação e Pesquisa Vilma Gama da Silva Castro

Divisão de Gestão com Pessoas Eliane Lino dos Santos Carmelita Maria do Espirito Santos

- 3. Aprovou a abertura de concurso público, considerando a vacância devido ao falecimento da Profa. Dra. Maria Rita de Almeida Toledo, publicada no Diário Oficial em 04/07/2024.
- 4. Homologou a aprovação *ad referendum* da licença capacitação do servidor Caio Batista da Silva da Biblioteca da EFLCH, de 18/07/2024 a 15/10/2024.
- 5. Homologou a aprovação *ad referendum* da licença capacitação da servidora Juciane Meira Costa Oliveira, da Divisão de Serviços Gerais, de 05/08/2024 a 19/08/2024.
- 6. Aprovou a licença capacitação do servidor Edésio de Souza Aguiar Sobrinho, da Divisão de Tecnologia da Informação, de 01/09/2024 a 01/10/2024.
- 7. Informou sobre o pedido de renúncia de mandato como membro da Congregação Prof. Dr. Dirceu Marchini Neto.

Estrada do Caminho Velho, no. 333, Jd. Nova Cidade - Guarulhos – SP – CEP: 07252-312